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Abstrakt

Lidské zásahy a s nimi spojený tlak na vodní toky a jejich ekosystémy jsou v současné

době suchých let velmi diskutovanou problematikou. Předkládaná bakalářská práce

se zabývá těmito zásahy do vodních toků a jejich vlivem na hydromorfologický stav.

V rešeršní části práce jsou probírány základní poznatky z hydromorfologie, úprav toků

s jejich negativními i pozitivními účinky na vodní tok s jeho okolím. Pro vyhodnocení

hydromorfologického stavu byla užita metodika HEM (Langhammer 2014) aplikovaná

na horním toku řeky Metuje. Na základě výsledků je horní tok Metuje hodnocen celkově

jako slabě modifikovaný. Méně narušené úseky najdeme v oblasti NPR Adršpašsko-

Teplické skály. Největší zásahy jsou v oblasti intravilánu Teplic nad Metují, kde tyto

zásahy jsou hlavně z období první republiky. Nejvíce je antropogenně ovlivněna oblast

inundačního území. Trasa toku řeky byla celkově zkrácena o 1 569 m, tedy 7,5 %

od poloviny 19. století, zejména v okolí Teplic nad Metují. Největší koncentrace

různorodých modifikací je v oblastech zástavby.

Klíčová slova: Hydromorfologie, koryto toku, HEM, říční síť, horní Metuje

Abstract

Human modifications and related pressure on watercourses of its ecosystem became

greatly discussed problematic in the latest dry years. The translated bachelor’s thesis deals

with these encroachments on watercourses as well as with its impact on

hydromorphological quality. In recherché there are discussed basic hydromorphological

knowledge and modifications of watercourses with its negative and positive effects on the

watercourse along with its surrounding. For the evaluation of the hydromorphological

condition was used HEM methodology (Langhammer 2014) applied on upper course of the

Metuje River. Overall, based on the outcome of the HEM methodology the upper stream of

the Metuje River is evaluated as a weakly modified. Less disturbed sections can be found

in the area of the National Nature Reserve Adršpašsko-Teplické skály. The largest

modifications can be seen in the build-up areas of Teplice nad Metují, where these

modifications come particularly from the period of the First Republic. The area of the

floodplain, is the most affected area. Trace of the rivercourse was overall shorted by

1 569 meters, therefore 7,5 % since mid-19th century, chiefly in the surrounding of Teplice

nad Metují. The greatest concentration of diverse modifications is in the build-up zones.

Key Words: Hydromorphology, channel, HEM, river network, upper Metuje river
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Seznam zkratek

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny

CENIA Česká informační agentura životního prostředí

ČGS Česká geologická společnost

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČOV Čistírna odpadních vod

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

ČSSR Československá socialistická republika

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DIBAVOD Digitální báze vodohospodářských dat

DMR Digitální model reliéfu

EcoRivHab Ekomorfologické hodnocení kvality habitatu vodních toků

EN Evropská norma

GIS Geoinformační systém

HEM Hydroekologický monitoring

CHKO Chráněná krajinná oblast

CHOPAV Chráněná oblast podzemní akumulace vod

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky

NPR Národní přírodní rezervace

PP Přírodní památka
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PR Přírodní rezervace

Q Průtok

RHS River Habitat Survey

TNV Technická norma vodního hospodářství

ÚSES Územní systém ekologické stability

VaK Vodovody a kanalizace

VÚV TGM Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka

ZM ČR Základní mapa České republiky
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1. Úvod a cíle práce

Přeměna přírodní krajiny na kulturní je odpradávna spojována se zásahy do habitatu

vodních toků a jeho ovlivňováním. První větší zásahy jsou spojeny se středověkým

budováním mlýnů, náhonů, pil, napájením rybníků či plavením dřeva. Většina zásahů

do morfologie koryt a niv se u nás začala projevovat ke konci 19. století (Kopp, Řádek

2006). Jako počátek velkých technických úprav je považován rok 1890, kdy území Čech

zasáhla tzv. zemská povodeň a společně s rozvojem mechanizace vznikaly podněty

k úpravám a byly na ně uvolňovány vysoké finanční prostředky (Just 2017b). Hlavním

cílem bylo zkapacitnění toků s rychlejším odtokem za účely ochrany staveb a zemědělské

půdy. Také nastával rozvoj vodních cest a za tímto účelem bylo nutné splavnit velké toky

(Kopp, Řádek 2006). S regulacemi velkých toků se rovněž upravovaly drobné vodní toky,

kde bylo motivací zemědělství (Just et al. 2005). V této době bylo poznání nepříznivých

účinků těchto úprav nedostatečné a až postupně bylo zjištěno, že vedou ke zrychlení

postupu povodní, zhoršují sucho a vedou k celkové ekologické degradaci (Just 2017b).

Ke změně došlo až se změnou politického systému v 90. letech 20. století (Kopp, Řádek

2006), kdy nastalé problémy vyvolaly zavedení vhodnějších opatření a revitalizací.

Období mezi lety 1890–1990 lze nazývat „stoletím regulací“ (Just et al. 2005).

Většinu českých vodních toků, které jsou označovány za přírodní, musíme považovat

za kulturně ovlivněné (Just 2017b). Zužují se meandrové pásy, břehové zóny, redukují se

plochy koryt, tůně, říční ramena, mokřady či se omezují zásoby podzemní vody. Těmito

zásahy dochází k redukci vodní složky v krajině (Just et al. 2005; Kopp, Řádek 2006).

Technické úpravy koryt vodních toků nepříznivě mění průtokový a splaveninový režim,

zrychlují odtok velkých vod, snižují četnost zaplavení niv a stav podzemních vod v nich,

znemožňují či ztěžují migraci vodních živočichů, omezují habitat pro původní živočichy,

vedou ke snížení biodiverzity, zhoršují samočistící schopnosti toku či estetický vzhled

koryta (Just et al. 2005). Dnes již víme, že i revitalizované toky jsou schopny plnit funkce,

které jsou spojeny s dříve prosazovanými nevhodnými úpravami toků (Kopp, Řádek 2006).
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Cílem předložené bakalářské práce je zhodnocení fyzického habitatu a antropogenní

modifikace říční sítě, konkrétně horního toku Metuje (přibližně 19 km dlouhého úseku)

na základě užití metodiky HEM (Langhammer 2014) a průzkumu fluviálně

morfologických procesů. Tato metodika je v souladu s Rámcovou směrnicí o vodní politice

2000/60/ES, současně i s normou ČSN EN 14614 a akceptována MŽP ČR (Langhammer

2014). Zájmové území horní Metuje bylo vybráno z důvodů znalosti lokality autorem,

a protože zde nikdy podobný průzkum neproběhl. Tok se nachází v celé sledované délce

na území CHKO Broumovsko.

Práce se nejprve zaměřuje na rešerši hydromorfologických metodických postupů

a následně úprav vodních toků. V další části práce jsou diskutovány metody a zdroje dat

společně s charakteristikou zájmového území. Poté jsou představeny výsledky průzkumu

a následně jsou diskutovány.
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2. Hydromorfologie toku a jeho dynamika

Hydromorfologii lze chápat jako samostatnou disciplínu propojující hydrologii

s geomorfologií (Belletti et al. 2015; Rinaldi et al. 2017), a zabývající se tedy strukturou,

vývojem vodních útvarů (Vogel 2011) a funkcemi vodních toků ve vztahu k okolí

(Montgomery 1999). Vogel (2011, s. 2) definuje hydromorfologii jako „průnik vodního

inženýrství a vědy zabývající se problémy, které souvisí se strukturou, vývojem

a dynamickou změnou hydrologických systémů v čase“.

2.1. Vodní tok a jeho klasifikace

Tekoucí povrchová voda je hlavním odnosovým činitelem ve většině krajin z čehož

vyplývá, že vývoj těchto krajin je přímo závislý na intenzitě fluviálních procesů.

Tyto změny probíhají plošným, nesoustředěným odtokem, tzv. ronem a soustředěným

v korytě toku, tedy vodním tokem (Demek 1987). Ruda (2014, s. 171) definuje vodní tok

jako „vodu tekoucí v korytě ohraničenou dnem a břehy, kterým je odváděna srážková voda

z území a podzemní voda do něj vyvěrající“. Definice je také ukotvena ve vodním zákoně,

kde je vodní tok definován: „Vodním tokem jsou povrchové vody tekoucí vlastním spádem

v korytě trvale nebo po převažující část roku a to včetně vod umělých nebo vzdutých.

Součástí vodních toků jsou i vody ve slepých ramenech a v úsecích přechodně tekoucích


[…]


v potaz i stupně přírodní. V našem případě přírodní stupně (typicky vodopády ve skalním

městě) nebyly zahrnuty do hodnocení. V případě zahrnutí by například úsek MET016

nedosahoval stavu přírodě blízkému.

U parametru ovlivnění hydrologického režimu a hodnocení vypouštění mohlo

docházet k chybám, protože mnoho objektů mělo zřetelné vyvedení odpadů do toku,

ale nebylo možné zjistit, jestli jsou odpady těmito otvory do toku skutečně vypouštěny,

případně o jaké odpadní vody se jedná. Může se jednat o odpady z domácnosti, ale také
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o odvod vody ze srážek či odvodnění přilehlé komunikace. U celkového zkrácení trasy

toku výsledky ovlivňuje přesnost map II. vojenského mapování, která je odhadována

na 20 m (Škarpich et al. 2016). V případě užití již přesnějším map III. vojenského

mapování by ovšem tok již mohl být částečně ovlivněn a upraven, proto bylo voleno

II. vojenské mapování.

Při hodnocení parametru variabilita hloubek v příčném profilu a struktur dna hraje

roli průtok v době mapování. Při nižších vodních stavech dochází k odhalení některých

lavic a dalších struktur, naopak při vyšších stavech jsou tyto struktury pod hladinou

a hodnocení variability hloubek v příčném profilu se stává komplikovanější a hůře

měřitelné. V hodnocení parametru mrtvého dřeva v korytě v pramenné oblasti toku (úseky

MET021 a MET023) bylo dosaženo nejhoršího stupně hodnocení, nelze však očekávat

jeho přítomnost vzhledem k rázu okolní krajiny.

U parametru využití údolní nivy nastal problém, kdy metodika HEM (Langhammer

2014) neřeší situaci, kdy niva není vyvinuta, kde by možná bylo vhodné o tuto možnost

metodiku rozšířit. Parametr byl tedy hodnocen při absenci nivy, nebo pokud zaujímala

méně než 30 % celkové délky úseku, stejně jako parametr využití příbřežní zóny.

Tato práce může mít své budoucí uplatnění v případě uvažování revitalizace horního

toku Metuje. Může sloužit k vytipování úseků, které jsou vhodné k revitalizaci.

Nejvhodnějším úsekem k revitalizaci by mohl být úsek MET007, kde tok opouští

intravilán Teplic nad Metují, nehrozí tak zaplavení zástavby, ale pouze orné půdy.

Tok zde měl meandrový charakter a byla zde tedy výrazně zkrácena jeho délka.

Také úsek MET011 byl zkrácen, i když neprochází zástavbou, navíc může sloužit jako

rozlivová zóna před intravilánem obce Teplice nad Metují, kde revitalizační úpravy kvůli

protipovodňové ochraně nelze provést. V úvahu by také mohlo vejít odstranění propustků

na úsecích MET019 a MET020 v jinak nedotčené části Vlčí rokle. Mohou být nahrazeny

například jednoduchými dřevěnými prkny, jako u úseku MET018. Protože metodika HEM

(Langhammer 2014) hodnotí aktuální stav jednotlivých parametrů, bylo by možno

po provedení případných revitalizací vyhodnotit, které parametry byly ovlivněny, jak,

případně v jaké míře.
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8. Závěr

Cílem předkládané bakalářské práce bylo zpracovat rešerši odborné literatury zabývající se

tématikou hydromorfologie a úprav vodních toků. V praktické části byl proveden průzkum

zájmového území, horní Metuje, metodikou HEM (Langhammer 2014). Z tohoto

průzkumu byl následně vyhodnocen hydromorfologický stav vodního útvaru, jednotlivých

úseků a zjištěna míra antropogenního ovlivnění toku.

Na základě vyhodnocování bylo zjištěno, že nejpostiženější úseky jsou v oblasti

zástavby či její blízkosti, kde tyto zásahy jsou často vynuceny protipovodňovou ochranou.

Naopak nejlépe vyšly úseky v oblasti NPR Adršpašsko-Teplických skal, kde úseky

hodnotíme jako přírodě blízké či slabě modifikované. Nejčastějšími typy antropogenního

ovlivnění je opevnění břehů či snížení podélné průchodnosti koryta pomocí stupňů,

případně propustků. Nejpostiženější sledovanou oblastí je inundační území, jehož

průchodnost je narušena pozemní komunikací a u úseků, kde je niva vyvinuta, je přítomna

většinou i zástavba. Nejlépe hodnocenou oblastí je koryto a trasa toku i přesto, že celkově

byl tok zkrácen o 1 569 m oproti polovině 19. století, docházelo především k odstranění

meandrů. Výskyt struktur dna velmi dobře koresponduje s charakterem a mírou ovlivnění

úseku.

Žádný z 21 hodnocených úseků nedosáhl horšího hodnocení než středně

modifikovaný. Celkem 4 úseky jsou hodnoceny jako přírodě blízké, 8 stupněm slabě

modifikované a 9 jako středně modifikované, kde převážná většina těchto hůře

hodnocených úseků se nachází na dolním toku sledované části toku. Celý téměř 19,5 km

dlouhý úsek toku Metuje je pak hodnocen jako slabě modifikovaný.

Zvolená metodika, užitá v této práci, může být i v budoucnu společně s dalšími

druhy metodik, využita ke zhodnocení celého povodí Metuje z hlediska hydrologického

sucha. Hydromorfologického hodnocení by tak bylo pouze jednou z nezbytných částí

výzkumu. Celé povodí a vliv jeho upravenosti na hydrologické sucho se tak může stát

záměrem plnění diplomové práce či dalšího výzkumu. Je potřeba ale v dalším výzkumu

brát ohled na využití krajiny celého povodí, i protože z hodnocení vyšlo inundační území

nejhůře a využití krajiny následně ovlivňuje evapotranspiraci, která má vliv na odtokový

režim, s následným dopadem na mnoho hydromorfologických charakteristik.
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