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Zadání bakalářské práce

Název bakalářské práce

Hodnocení antropogenní modifikace říční sítě pomocí hydromorfologického průzkumu na

příkladu horního toku Metuje

Assessment of anthropogenic modification of the river network using hydromorphological

survey as an example of the upper Metuje river

Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení fyzického habitatu a antropogenní modifikace říční

sítě na horním toku Metuje užitím metodiky HEM (Langhammer 2014).

Použité pracovní metody, zájmové území a datové zdroje

V teoretické části se práce bude zabývat rešerší hydromorfologických metodických postupů

a úprav vodních toků. Dále bude provedena fyzickogeografická charakteristika povodí horní

Metuje a uvedení do použité metodiky HEM (Langhammer 2014). V praktické části bude

proveden terénní průzkum v zájmové lokalitě společně s kolekcí dat z Povodí Labe s. p.

a Státního okresního archivu Náchod. Na základě získaných dat bude vyhodnoceno

antropogenní ovlivnění toku a celkový hydromorfologický stav.
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